3 - 2.350.000 0.772  1.764.850

4 - 18.330.000 0.708  12.519.390

5 - 59.220.000 0.650  36.775.620

6 - 59.220.000 0.596  33.459.300

7 - 59.220.000 0.547  30.379.860

Thn ke- Investasi Benefit Df  9 % PV I PV B

8 - 59.220.000 0.502  27.655.740

9 - 59.220.000 0.460  25.109.280

10 - 59.220.000 0.422  22.858.920

Total 43.957.500 376.000.000  43.957.500 190.522.960

Sumber. Data kuesioner2018 ( diolah)

 Dari Tabel 5. Payback Period dapat dihitung

sebagai berikut;

PBP = 4 +
43.957.500 − 14.791.840

36.775.620

PBP = 4  + 0.7

PBP = 4,7

PBP = 4 Tahun 8 Bulan (layak diusahakan)

Analisis Senstivitas

 Analisis sensitivitas bertujuan untuk melihat apa

yang terjadi dengan hasil anlisis investasi jika terjadi

perubahan-perubahan dalam perhitungan biaya dan

Journal of Animal Science and Agronomy Panca Budi   Volume 3  Nomor. 2   Desember   2018

57

penerimaan. Dalam analisis sensitivitas ada bebrapa

aspek yang dianalisis yaitu penurunan produksi,

penurunan harga dan kenaikan biaya.

Tabel 6. Perhitungan NPV naiknya pupuk 40%.

Thn- Total Cost Benefit Benefit-Cost Df 9% Df

 10%

NPV

9%

NVP

10%

0 43.957.500 0 -43.957.500 1 1 -43.957.500 -43.957.500

1 1.405.613 0 -1.405.613 0.917 0.909 -1.288.947 -1.277.702

2 2.035.413 0 -2.035.413 0.842 0.826 -1.713.818 -1.681.251

3 8.926.273 2.303.000 -5.636.273 0.772 0.751 -4.351.203 -4.232.841

4 10.641.813 13.818.000 9.098.187 0.708 0.683 6.441.516 6.214.062

5 11.722.813 41.454.000 47.497.187 0.650 0.621 30.873.172 29.495.753

6 12.644.362 41.454.000 46.575.638 0.596 0.565 27.759.080 26.315.235

7 13.641.766 41.454.000 45.578.234 0.547 0.513 24.931.294 23.381.634

8 14.721.554 41.454.000 44.498.446 0.502 0.467 22.338.220 20.780.774

9 15.890.835 41.454.000 43.329.165 0.460 0.424 19.931.416 18.371.566

10 17.157.360 41.454.000 42.062.640 0.422 0.386 17.750.434 16.236.179

Jlh 152.745.302 264.845.000 225.604.698   98.713.665 89.645.909

Sumber. Data kuesioner2018 ( diolah)

 Dari Tabel 6 diketahui pada kondisi naiknya

harga pupuk sebesar 40% nilai NPV 9% adalah sebesar

Rp. 99.713.665. Nilai Net B/C, IRR dan PBP dapat

dilihat hasil perhitungannya sebagai berikut:

1. Net B/C = 150.025.132 / 51.311.468

 Net B/C = 2,9

2. 𝐼𝑅𝑅 = 9 +
98.713.665

98.713.665−89.645.909
(10 − 9)

IRR  =  9 +(10.9 x 1)

IRR  = 9 + 10,9

IRR  =  19,9%

3. PBP = 4 +
43.957.500−16.515.800

38.439.000

PBP = 4  + 0.7

PBP = 4,7

PBP = 4 Tahun 8 Bulan

Berdasarkan perhitungan yang telah dilakukan

dapat dilihat bahwa usaha tani salak pondoh masih

layak diusahakan pada situasi kenaikan harga pupuk

sebesar 40%. Walaupun terjadi penurunan tetapi tidak

terlalu signifikan bila dibandingkan dengan kondisi

normal. Dengan kata lain usaha tani salak pondok tidak

sensitif terhadap pengaruh kenaikan harga pupuk 40%.

Tabel 7. Perhitungan NPV turun  produksi 30%.

Thn- Total Cost Benefit Benefit-Cost Df 9% Df

 10%

NPV

9%

NVP

10%

0 43.957.500 0 -43.957.500 1 1 -43.957.500 -43.957.500